(3) Berengosius, *de Mystero ligni dominici, et de luce...* per quam antiqui Patres olim meruerunt illustrari. Cs. Maxima biblioth. veterum PP., Lugd., t. XII, p. 368. Mais il est visible, pour remonter immédiatement à la source, que Bérenghose amplifie tout simplement un mot de saint Augustin (*Confess.*, lib. X, 34), en y mêlant une pensée déjà exprimée par saint Ambroise, et répétée par saint Isidore.

(4) Remigius Autissiodorensis, *In Genesim*; ap. D. Pez, *The-saurus anecdotorum*, t. IV, P. I, p. 111. « Ille (Jacob) afflatus spiritu prophetico prævidens quæ ventura erant, posuit dexteram super caput junioris Ephraim, sinistram vero super caput Manasse qui major natu erat, manibus in modum crucis in transversum commutatis : quia illum videbat multiplicandum, et Jeroboam regem ex tribu Ephraim futurum.

« Mystice, per hos duos filios Joseph, duo populi signantur. Per Manassen, qui oblivio interpretatur, accipitur judæicus populus, qui oblitus est Dei creatoris sui (Is. II. 13). Per Ephraim, qui fr-

gifer vel fecunditas interpretatur, gentilis populus figuratur; qui, credendo in Christum, fidei et honorum operum fructum Domino obtulit, et spirituali fecunditate multiplicatus est. Hic, licet posterior Dei cognitionem perceperit, constitutus est tamen ante Manassen; quia quam gratiam habuerunt Judæi, et sacramenta scripturarum atque omnem dignitatem divinæ legis, Judæis reprobatissimis accepit. » — Id. in *Psalmos. Cs. Maxima Bibl. vet. PP.*, XVI, 1192. « Quum Jacob caligasset oculi... Jacob autem prophetico spiritu videns quia primi erunt novissimi, et novissimi primi, varicatis manibus dedit benedictionem, dexteram ponens super Ephraim. Sic Abel junior fratri suo prælatus est, Isaac Ismaeli, Jacob Esau, David majoribus fratribus cunctis prælatus est. In quibus omnibus significatur quia judæico populo preferendus erat christianus. »

Ce n'est pas que Remi d'Auxerre doive être censé avoir imaginé ou exprimé le premier l'interprétation prophétique des noms d'Éphraïm et de Manassé. On trouve cette idée dans saint Ambroise, comme je l'indiquais précédemment. *Cs. de Benedictionibus Patriarcharum*, cap. 1. It. *In psalm. CXVIII, octonar.* 14.

(5) Raban Maur, *In Genesim*, lib. IV, cap. 13, et Bède, *Quæstiones super Genesim* (Recapitulatio), empruntent tous deux à saint Isidore un assez long passage (*In Genesim*, cap. XXXI). Et comme saint Isidore lui-même y calquait saint Paulin, ces emprunts ainsi compliqués, pourraient donner lieu à des méprises assez bizarres. L'histoire littéraire des écrivains ecclésiastiques, étudiée de ce point de vue, amènerait des résultats qui ne seraient point sans intérêt.